PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n? 662/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagbes sobre nomeagbes de Supervisor de Unidades Bdsicas de
Saude e de Servigcos Especializados.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 18 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

C.l. n2 180/2022-DAI/SG

Em 5 de abril de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Administracao

Assunto: Resposta ao Requerimento n2662/2022 de autoria da Vereadora Ménica

Morandi (Proc. Administrativo n2 8162/2022).

Senhor Secretdrio,

1. Por determinagdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informagdes
de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (trés) dias, contado do seu recebimento, a respeito do
requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em tramite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razdo do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as copias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informacgdes (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da CAmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na selecdo “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDUARDO CERBI
/
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
SECREAAR(A DE GOVERNO

06 ABR. 2022
A

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 662/2022 - Processo 1626/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 19/04/2022 as 13:52:16, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 69TC-TA84-8KE8-
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 662/2022

Ementa: Informacgoes sobre
nomeacoes de Supervisor de Unidades
Basicas de Sailde e de Servigos
Especializados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista que as nomeagdes para a fungdo de Supervisor de
Unidades Basicas de Saude (UBS) e de Servigos Especializados (Ref. GR 8), tém

causado impacto negativo em diversos funcionarios;

E ainda, considerando a necessidade de informagéo oficial acerca do
assunto, a Vereadora Ménica Morandi, visando cumprir sua fung&o fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, apos a
aprovagdo em plenario, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informacdes:

1- Favor encaminhar relacdo de funcionarios nomeados para a fungéo

citada.

N
1

Destes, quantos sdo enfermeiros?

3- Embora, as nomeacdes sejam de livre designacéo e desligamento
pelo Chefe do Executivo, quais parametros estdo sendo usados

nestas nomeacdes?

4- Os enfermeiros-chefes de UBS estéo tendo prioridade? Justifique.

CTK7-

4D-HO030 .
&itRdddRitaimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 19/04/2022 as 13:52:16, e

acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: RWFY
pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 69TC-TA84-8KE8-

Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s)

- Processo 1626/2022 Este documento foi assinado digitalmente por MONICA VALERIA MORANDI XAVIER DA SILVA:15850539883 em 28/03/2022 as 14:52:26, e
Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 662/2022 - Processo 1626/2022 Este documento foi a

Requerimento n°® 662/2022
pode conter outras assinaturas.
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Proc. Leg. n°® 1626/2022
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Valinhos, 28 de margo de 2022.

ESTADO DE SAO PAULO
teja recebendo a fungdo atual (Superviséo) ou a diferenga?

que nao es
de solugao para a situacéo.

5- Existem enfermeiros que trabalham nas Unidades Basicas de Saude
Explane.

6- Na afirmativa, favor relacionar em quais Unidades, motivo e previséo

AUTORIA: Mdénica Morandi

J19)u02 apod
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

Oficio n° 740/2022/DLE/P

Valinhos, 1 de abril de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Exceléncia,
encaminhar-lhe o requerimento anexo, aprovado pelo Plenario desta Casa de Leis em sessao

ordinaria de 29 de margo do corrente ano, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos 0s protestos de nossa consideragdo e respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Anexo: Requerimento n® 662/2022 - Proc. leg. n® 1626/2022
Assunto: Informagdes sobre nomeagoes de
Supervisor de Unidades Basicas de Saiide e de
Servigos Especializados.

Exma. Sra.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Valinhos

inensagif @628 2ss Pritaes() AG2642 027 Fstesidtusiaro fod asbireatoatiyisinentdqeonanOINVREN CaTOYmas Hons K528/ TEHERS ep2-WRA2022 as 13:52:16, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 69TC-TA84-8KE8-

Oficio Presidéncia n® 740/2022 - Este documento foi assinado digitalmente por FRANKLIN DUARTE DE LIMA:30953180816 em 01/04/2022 as 11:27:36, e pode conter outras assinaturas. Para

Resposta n° 1 ao/&es|aed
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. a CI n°® 180/2022 - DAI/SG
Requerimento n°® 662/2022

AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Em resposta as solicitagdes informamos o que compete a nossa area de atuacio:

Questao 1: Segue relacdo abaixo:

Alex Sandro de Souza Costa
Ana Rita Pimenta Batista Petris
Angela Maria Alves Matias
Antonio Carlos Zuliani de Oliveira
Bruna Mileide Ribeiro Costa
Carla Cester Rovesta Espricigo
Carolina Fiori

Carolina Fonseca Camargos
Diana Yamashita Higa

Elma Divina Marques

Evelise de Cassia Sacheto
Fabia Manoel Dias

Fatima Conssolata Pires Ribeiro
Luiza Kushi Iwase

Maisa Vitdria Gayoso

Maria Aparecida Chueiry
Mariana Cristina P. Paula Ruas
Meri Lucia Macedo Rodrigues
Micheli da Silveira Galvani
William Schirato

Questao 2: Dentre os servidores designados para a gratificacdo de Supervisor de
Unidades Basicas de Salude (UBS) e de Servicos Especializados, 15 (quinze) sdo ocupantes
do cargo de provimento efetivo de enfermeir \

\

SA, em 07 de abril de 2022.

CRISLANIO L|
Secretario de|Licitacoes
respondendo pela Sécretaria de Administracao

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDE DENCIA | Rua Antonio Carlgs, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849. e-mail: imprensa@valinh p.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

} VALINHOS

C.I. n° 190/2022 — DAS/SS

Valinhos, 08 de abril de 2022.

Para: Departamento Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento n° 662/2022

C.I. n° 179/2022 — DAI/SG

(Processo n° 8.162/2022)

Em atendimento ao Requerimento n°® 662/2022 de autoria da Vereadora

Monica Morandi, temos a informar que:

1. Favor encaminhar relacio de funcionirios nomeados para a funcio
citada.

Resposta: Relagdo anexa.

2. Deste, quantos sio enfermeiros?

Resposta: Dezesseis (16).

3. Embora, as nomeacdes sejam de livre designacio e desligamento pelo
chefe do executivo, quais parametros estio sendo usados nestas
nomeacdes?

Resposta: As indicagcdes para concessdo da gratificagdo, sdo para
servidores que executam tarefas ou encargos alheios as atribui¢des
normais do cargo, como supervisionar e gerenciar a parte administrativa e
funcional da unidade, sua equipe, respectivas escalas de servigos e realizar

outras atividades correlatas.

4. Os enfermeiros-chefes de UBS estio tendo prioridades? Justifique.
Resposta: Sim. A Secretaria da Saude ja solicitou a concesséo das devidas

gratificagdes para os enfermeiros que ainda ndo possuem.

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 662/2022 - Processo 1626/2022 Este documento foi assinado digitalimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 19/04/2022 as 13:52:16, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 69TC-TA84-8KES8-
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PREFEITURA DE

VALINHOS

5. Existem enfermeiros que trabalham nas Unidades Basicas de Saude

que niio esteja recebendo a funcio atual (Supervisdo) ou diferenga?
Explane.
Resposta: Sim. A Secretaria da Saude jé solicitou a concessdo das devidas

gratificagdes para os enfermeiros que ainda ndo possuem.

6. Na afirmativa, favor relacionar em quais Unidades, motivo e previsiao
de solugiio para a situagiio?
Resposta: UBS Macuco, UBS Vila Itdlia, UBS Vila Santana, UBS
Reforma Agraria e trés enfermeiros que realizam coberturas de férias e
licencas. Ja solicitado pedido de concessdo das devidas gratificagdes,

aguardando deliberag@o da Excelentissima Senhora Prefeita.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Eliane Netto da Silva
Diretora Departamento Admisistrativo da Satde

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 662/2022 - Processo 1626/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 19/04/2022 as 13:52:16, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 69TC-TA84-8KES8-
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PREFEITURA DE

VALINHOS

GRATIFICACOES

coODIGO SECRETARIA DA SAUDE NOME
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Alex Sandro de Souza Costa
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Ana Rita Pimenta Batsita Petris
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Angela Maria Alves Matias
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Antonio Carlos Zuliani de Oliveira
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Bruna Mileide Ribeiro Costa
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Carla Cester Rovesta Espricigo
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Carolina Fiori
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Carolina Fonseca Camargos
GRS Supervisor de UBS e Servigos Especializados Diana Yamashita Higa
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Elma Divina Marques
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Evelise Sacheto de Cassia
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Fabia Monoel Dias
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Fatima Conssolata Pires Ribeiro
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Luiza Kushi Iwase
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Maisa Vitéria Gayoso
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Maria Aparecida Chueiry
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Mariana Cristina P. Paula Ruas
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Meri Lucia Macedo Rodrigues.
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Micheli da Silveira Galvani
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados Naiara Fernanda Melo D Albuquerque
GR8 Supervisor de UBS e Servigos Especializados William Schirato

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 662/2022 - Processo 1626/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 19/04/2022 as 13:52:16, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 69TC-TA84-8KES8-
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